
 

 
 
 

RESOLUCIÓN Nº 244/2.025.- 

 

POR LA CUAL SE AUTORIZA LA REINCORPORACIÓN DE ANIMALES AL INVENTARIO DEL 

INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGIA AGRARIA, QUE NO FUERON VENDIDOS EN 

SUBASTA PÚBLICA, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2024.  

 
Oficina Central: Ruta II, km 10,5. San Lorenzo Paraguay.  

Oficina de Gestión: Edificio KUARAHY CENTER Av. Aviadores del Chaco C/ Tte. 1º Carlos Rocholl, Asunción 
www.ipta.gov.py – gabinete@ipta.gov.py - mesadeentrada@ipta.gov.py 

 

 

Asunción, 20 de mayo de 2.025.- 
 

VISTO:  El Memorando N° 05/2025, presentado en fecha 08 de mayo de 2.025, por la Jefatura del 

Dpto. de Patrimonio, donde solicita la emisión de una resolución institucional por la cual 

se autorice la reincorporación de animales que no fueron vendidos en Subasta Pública de 

Semovientes, correspondiente al Ejercicio 2024, según planilla adjunta, (Expte. 2025-

RESOLN°0021), y; 
  

CONSIDERANDO:  La Resolución MEF N° 213/2025 “Por la cual se aprueba el resultado de la Subasta Pública 

de Semovientes del IPTA”. 
 

  Que, por actuación de fecha 09 de mayo de 2025, la Dirección Financiera deriva el 

expediente adjunto del listado de animales a ser reincorporados en el Inventario del 

Instituto Paraguayo de Tecnología Agraria (IPTA), a la Dirección General de 

Administración y Finanzas (DGAF), para proseguir con los trámites de rigor. 
 

Que, la Dirección General de Administración y Finanzas por actuación de fecha 09 de mayo 

de 2.025, remite el expediente a la Dirección de Secretaría General, para atender lo 

solicitado. 
 

Que, la Dirección de Secretaria General, deriva el expediente a la Dirección de Asesoría 

Jurídica, para el parecer jurídico correspondiente. 

. 

Que, la Dirección de Asesoría Jurídica, por actuación de fecha 16/05/25, expresa … “Visto 

los documentos obrantes en el expediente no se tiene objeciones legales a la solicitud de 

autorización de incorporación de animales no vendidos en Subasta Pública, 

correspondiente al Ejercicio 2024 según lo solicitado, se deriva para los trámites 

administrativos correspondientes”. 
 

 

POR TANTO:                       En uso de las atribuciones y facultades, que le confiere la Ley N° 3.788/10; 
 

EL PRESIDENTE 

DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA) 

 R E S U E L V E: 
 

    Artículo 1º.- AUTORIZAR, la reincorporación dentro del inventario patrimonial del Instituto Paraguayo 

de Tecnología Agraria (IPTA), la cantidad de 35 (treinta y cinco) animales bovinos, que no 

fueron vendidos en la Subasta Pública de Semovientes, conforme a la Planilla que forma 

parte integrante de la presente Resolución. 

     Artículo 3º.-      COMUNICAR, a quienes corresponda y cumplido archivar. 

 
 

 

 

 

                                            
                                                                                                                                     Presidente – IPTA 

 

           Secretaria General  



115 BOVINA CRIOLLA HEMBRA 09 VACA DESC. CRIOLLA 2.200.000

230 BOVINA CRIOLLA HEMBRA 09 VACA DESC. CRIOLLA 2.200.000

352 BOVINA CRIOLLO HEMBRA 06 VACA DESC. CRIOLLO 2.200.000

419 BOVINA CRIOLLA HEMBRA 09 VACA DESC. CRIOLLA 2.200.000

105 BOVINA CRIOLLA HEMBRA 1 VACA DESC. CRIOLLA 2.200.000

51 BOVINA CRIOLLA HEMBRA 2 VACA DESC. CRIOLLA 2.200.000

68 BOVINA CRIOLLA HEMBRA 2 VACA DESC. CRIOLLA 2.200.000

278 BOVINA CRIOLLA HEMBRA 2 VACA DESC. CRIOLLA 2.200.000

18 BOVINA CRIOLLA HEMBRA 2 VACA DESC. CRIOLLA 2.200.000

518 BOVINA CRIOLLA HEMBRA 2 VACA DESC. CRIOLLA 2.200.000

570 BOVINA CRIOLLA HEMBRA 2 VACA DESC. CRIOLLA 2.200.000

559 BOVINA CRIOLLO HEMBRA 6 VACA DESC. CRIOLLO 2.200.000

669 BOVINA CRIOLLO HEMBRA 8 VACA DESC. CRIOLLO 2.200.000

5 BOVINA CRIOLLA HEMBRA 1 VACA DESC. CRIOLLO 2.200.000

752 BOVINA CRIOLLA HEMBRA 1 VACA DESC. CRIOLLO 2.200.000

277 BOVINA CRIOLLA HEMBRA 3 VACA CRIOLLA 3.500.000

759 BOVINA CRIOLLA HEMBRA 3 VACA CRIOLLO 3.500.000

818 BOVINA BRAHMAN HEMBRA 3 VAQUILLA BPPC 2.500.000

996 BOVINA CRIOLLO MACHO 3 NOVILLO CRIOLLO 2.200.000

1001 BOVINA CRIOLLO MACHO 3 NOVILLO CRIOLLO 2.200.000

10 BOVINA CRIOLLA HEMBRA 6 VACA DESC. CRIOLLA 2.200.000

453 BOVINA BRAHMAN MACHO 4 TORO BPPC 3.000.000

 567 BOVINA BRAHMAN MACHO 4 TORO BPPC 3.000.000

 904 BOVINA BRAHMAN HEMBRA 4 VAQUILLA BPPC 2.500.000

493 BOVINA CRIOLLA HEMBRA 4 VAQUILLA CRIOLLA 2.500.000

598 BOVINA CRIOLLA HEMBRA 4 VAQUILLA CRIOLLA 2.500.000

730 BOVINA CRIOLLO MACHO 4 TORO CRIOLLO 3.000.000

731 BOVINA CRIOLLO MACHO 4 TORO CRIOLLO 3.000.000

903 BOVINA CRIOLLO MACHO 4 NOVILLO CRIOLLO 2.200.000

36 BOVINA MESTIZA HEMBRA 2 VACA DESC. MESTIZA 2.200.000

012 BOVINA CRIOLLA HEMBRA 3 VACA CRIOLLA 3.500.000

27 BOVINA MESTIZA HEMBRA 2 VACA DESC. MESTIZA 2.200.000

49 BOVINA MESTIZA HEMBRA 2 VACA DESC. MESTIZA 2.200.000

556 BOVINA CRIOLLO MACHO 3 NOVILLO CRIOLLO 2.200.000

861 BOVINA NELORE HEMBRA 1 VACA DESC. NP 2.200.000

2 EQUINO MESTIZA HEMBRA 1 YEGUA MESTIZA 700.000

TOTAL 35 86.000.000

LISTADO DE ANIMALES PARA REINCORPORACION 

VALOR 

UNIT.R.P. ESPECIE RAZA SEXO
CARIMBO 

(AÑO)
CATEG.

TIPO DE 

SANGRE

MARLENE 
NOEMI BENITEZ 
PIRELLI

Firmado digitalmente 
por MARLENE NOEMI 
BENITEZ PIRELLI 
Fecha: 2025.05.09 
11:26:51 -03'00'




		2025-05-20T13:13:06-0300
	EDGAR ALDEN ESTECHE ALFONSO


		2025-05-20T13:19:14-0300
	SONIA HELENA ALVARENGA RODAS




